



NOTÍCIA OFICIAL

Nº 1167 - Barra Mansa, 26 de maio de 2020 - Circulação Semanal - Distribuição Gratuita



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 9869, DE 25 DE MAIO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 4841/19,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 1.033.330,00 (Um milhão, trinta e três mil e trezentos e trinta reais), à seguinte dotação orçamentária:

02.05 SEC. MUN. DE ADM. E MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO**Manutenção da Unidade - SMA - Folha de Pagamento e Encargos**

04.122.0105.2328 73 31.90.04.00 0100 **600.000,00**

04.122.0105.2328 766 33.90.08.00 0100 **13.330,00**

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**Manutenção da Unidade - SME – Educação Especial**

12.367.0105.2301 307 31.90.11.00 0104 **420.000,00**

Art. 2º Fica cancelada igual importância das seguintes Dotações Orçamentárias:

02.05 SEC. MUN. DE ADM. E MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO**Manutenção da Unidade - SMA - Folha de Pagamento e Encargos**

04.122.0105.2328 74 31.90.05.00 0100 **13.330,00**

04.122.0105.2328 75 31.90.11.00 0100 **600.000,00**

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**Manutenção da Unidade - SME – Educação Fundamental**

12.361.0105.2296 242 31.90.11.00 0103 **400.000,00**

Manutenção da Unidade - SME – Educação Especial

12.367.0105.2301 310 31.90.16.00 0104 **20.000,00**

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 25 de maio de 2020

RODRIGO DRABLE COSTA

Prefeito



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº034/2020

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

02 – CONTRATADO: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME

03 – OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Materiais de Limpeza;

04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º

4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;

05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 01875/2019

06 – PREGÃO ELETRÔNICO: 034/2020;

07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;

08 – DATA DA ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2020.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
04	20	GALAO	CERA LIQUIDA PRETA GL. DE 05 LITROS. COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CARNAÚBA, DISPERSÃO ACRILICA METALIZADA, ALCOOL LAURILICO 6 EO, METALIZANTE, AGENTE FORMADOR DE FILME, FRAGRÂNCIA, CORANTE, 1,2 BENZOTIAZOIN-3-ONA E ÁGUA. (EMULSÃO DE CERAS, RESINA ACRILICA METALIZADA, RESINA ALCALINIZANTE SOLÚVEL, AGENTE FORMADOR DE FILME NIVELADOR, PLASTIFICANTE, PIGMENTO PRETO, PRESERVANTE, AGENTE FORMADOR DE FILME, ÁGUA)	DAM	R\$12,72	R\$254,40
06	2.800	ROLO	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO BRANCO 300MTS, PADRÃO EXTRA LUXO, GRAMATURA 19-21G/CM2, HIDROSSOLÚVEL, BIODEGRADAVEL, COM 100% FIBRAS CELULOSE VIRGEM.	MEGAPEL	R\$2,25	R\$6.300,00
07	30	UNIDADE	CESTO PARA LIXO PLÁSTICO TELADO DE 10LTS.	PLASTN	R\$2,81	R\$84,30
09	85	FRASCO	SAPONÁCEO EM PÓ 300GR. COMPOSIÇÃO:PRINCIPIO ATIVO, AGENTE ABRASIVO, COADJUVANTE TENSOATIVO, SEQUESTRANTE ALCALINIZANTE E PERFUME.PRINCIPIO ATIVO: ÁCIDO TRICOROISOCIANÚRICO-025%.	DESORAL	R\$4,34	R\$368,90
14	550	UNIDADE	PEDRA SANITÁRIA TABLETE, LAVANDA, COM APARELHO 35G COMPOSIÇÃO: DODECIL ENZENO SULFONATO DE SÓDIO, SULFATO DE SÓDIO, EMOLIENTE, PERFUME E CORANTE.	DESORAL	R\$1,17	R\$643,50
19	210	PAR	LUVA LATEX REFORÇADA.	MEDIX	R\$1,89	R\$396,90
21	70	UNIDADE	VASSOURA PIAÇAVA GARI CAIXÃO, 48 FUROS COM CABO AFIXADO NO CENTRO. COMPOSIÇÃO: MADEIRA, PIAÇAVA, GRAMPO, PREGO E COLA.	BLIMP	R\$8,30	R\$581,00
22	20	MAÇO	FÓSFORO CX. COM 40 PALITOS	GABOARD	R\$2,79	R\$55,80
27	100	GALAO	CLORO LÍQUIDO GALÃO 05 LITROS	CORDEX	R\$5,34	R\$534,00
29	200	PACOTE	SACO DE LIXO PRETO 60 LTS, COM NORMA ABNT - NBR 9191 - MEDIDAS MÍNIMA 60 CM. X 57CM. - SUPORTAR NO MÍNIMO 15 KG. DE PESO.	BLIMP	R\$8,10	R\$1.620,00
31	300	UNIDADE	SACO DE LIXO PRETO 200 LITROS, COM NORMA ABNT - NBR 9191 - MEDIDAS MÍNIMA 90CM. X 105CM. - PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 25KG.	BLIMP	R\$34,62	R\$10.386,00
32	200	PACOTE	SACO DE LIXO 20 LITROS MEDIDAS MÍNIMA 40 CM. X 45 CM. PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 5KG. PESO.	BLIMP	R\$5,31	R\$1.062,00
34	25	UNIDADE	GARRAFA TÉRMICA ROSQUEADA DE 1 LITRO.	MOR	R\$21,16	R\$529,00
35	50	UNIDADE	RODO DE MADEIRA 60CM. COMPOSIÇÃO: MADEIRA, BORRACHA, GRAMPO, PREGO E COLA.	BLIMP	R\$6,83	R\$341,50
36	100	UNIDADE	PURIFICADOR DE AR 360ML. SPRAY. COMPOSIÇÃO: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, SOLUBILIZANTES, COADJUVANTE, PERFUMES E BUTANO/PROPANO.	AUDAX	R\$7,17	R\$717,00
37	1.500	UNIDADE	DESINFETANTE USO GERAL, EMBALAGEM DE 2LTS, ALTO PODER GERMICIDA E BACTERICIDA COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, CORANTE CI-60.730, ESSÊNCIA DE LAVANDA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO 80%=0,5% - CONTEM TENSOATIVO BIODEGRADAVEL.	DAM	R\$3,74	R\$5.610,00



Prefeitura
Municipal de
Barra Mansa

Prefeito

RODRIGO DRABLE COSTA

Vice Prefeito

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

Controlador Geral do Município

RODRIGO AMORIM CAMARGO

Procurador Geral do Município

CESAR CATAPRETA ESPINDOLA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo

ALEXANDRE JOSÉ MARTINS

Secretário Municipal de Administração e Modernização do Serviço Público

ADILSON DELGADO RESENDE

Secretário Municipal de Fazenda

LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Educação

LUIZ FERNANDO VITORINO

Secretário Municipal de Ordem Pública

WILLIAM SILVA PEREIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação – SMDETI

JAIR FRANCISCO GOMES

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

RUTH C. COUTINHO H. DE LIMA REBELLO.

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

VINICIUS DE AZEVEDO SILVA

Secretário Municipal de Planejamento Urbano

EROS DOS SANTOS

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural

JOSÉ LUIZ VANELI

Secretário Municipal de Saúde

SERGIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Manutenção Urbana

LUIZ GONZAGA DOS SANTOS

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA**Diretor Executivo do FUNDAMP**

NIVALDO OLIVEIRA VIANA

Presidente da Fundação Cultural Barra Mansa

MARCELO BRANCO CRUZ

Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE

FANUEL FERNANDO DE PAULA FARIA

Presidente do Fundo de Previdência Social de Barra Mansa

ANDERSON BRASIL FONSECA

Expediente

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, criado pelo Decreto nº 3.598, de 24 de janeiro de 2001. Editado sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Governo · Tel.: 2106-3533
Impresso na Gráfica da Empresa Jornalística Diário do Vale

38	1.200	LITRO	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM.	DAM	R\$4,49	R\$5.388,00
43	560	EMBALAGEM	ESPONJA DE AÇO, EMBALAGEM C/ 8 UNDS. DE 60GRS. COMPOSIÇÃO: LÃ DE AÇO, AÇO CARBONO.	ASSOLAN	R\$0,94	R\$526,40
46	350	FRASCO	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML. AUTO BRILHO. COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CARNAÚBA, EMULSÃO, SOLVENTE, PLASTIFICANTE, COADJUVANTE, 5 CLORO, 2 METIL, 4 IZOTIASOLIN, 3 ONA E 2 METIL, ATENUADOR DE ESPUMA - ATENUADOR DE ESPUMA, FRAGRÂNCIA E ÁGUA..	LLIMP	R\$2,19	R\$766,50
47	25	UNIDADE	GARRAFA TÉRMICA DE 01 LITRO, PRESSÃO, COM ALÇA .	INVICTA	R\$34,14	R\$853,50
48	100	UNIDADE	VASSOURA DE PÉLO DE 40CM SINTÉTICO COM NO MÍNIMO 96 FOROS. COMPOSIÇÃO: MADEIRA EMBUTIDA SEM ROSCA, PÉLO SINT., GRAMPO, PREGO E COLA.	BLIMP	R\$7,15	R\$715,00
49	15	UNIDADE	SODA CAUSTICA- 500 GR, HIDRÓXIO DE SÓDIO.	INDAIA	R\$8,49	R\$127,35
51	140	UNIDADE	VASSOURA PIAÇAVA DE CHAPA Nº 5 - PIAÇAVA - MADEIRA - PREGOS - GRAMPOS - FOLHAS DE FLANDERS - ARAME E COLA.	BLIMP	R\$6,11	R\$855,40
52	15	EMBALAGEM	MULTI INSETICIDA EM SPRAY PARA BARATA, PERNILONGO, FORMIGA E MOSCA.	ULTRA	R\$6,13	R\$91,95
57	100	UNIDADE	ÁLCOOL GEL C/ 500ML PARA MÃOS . Obs.: COM APLICADOR A EMPRESA DEVERÁ ESTA ATENTA A DESCRIÇÃO DO MATERIAL, SE HOUVER DÚVIDAS ENTRAR EM CONTATO COM O ALMOXARIFADO.	VETEX	R\$5,70	R\$570,00
58	600	LITRO	SABÃO GELATINOSO COM PINHO CONCENTRADO. COMPOSIÇÃO: ALQUILBENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO LÔNICO, SEQUESTRANTE, ÓLEO ESSENCIAL, CONSERVANTE, CORENTE E VEICULO.	DAM	R\$13,55	R\$8.130,00
VALOR TOTAL:*****						R\$ 47.508,40

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº034/2020**01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSÁ****02 – CONTRATADO: RIO DOURO COMERCIO DE ALIMENTS EIRELLI****03 – OBJETO:** Registro de Preços para Eventual Aquisição de Materiais de Limpeza;**04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;**05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 01875/2019****06 – PREGÃO ELETRONICO: 034/2020;****07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;****08 – DATA DA ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2020.**

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	20	GALAO	SABONETE LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO: ESSÊNCIA ERVA DOCE 5405 VISCOSIDADE1850-1800 CPS, COMPOSIÇÃO(LAURILPETER SUFATO DE SÓDIO LAURILSARCOSINATO DE SÓDIO, EDTA, DIETANOLAMIDA DE ÁCIDO GRAXO DE COCO DIESTEARATO DE POLIETIL 6000, DIESTEARATO DE ETILLEM, OLAMIDA DE COCO FRAGÂNCIA, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA DESMINERALIZADA.	DAM	R\$ 11,00	R\$ 220,00
02	4.200	ROLO	PAPEL HIGIÊNICO- FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE - VIRGEM - NEUTRO, COMPOSIÇÃO: 100% CELULOSE, PICOTADO E GOFRADO TAMANHO: 30X10CM	BOB	R\$0,80	R\$3.360,00
03	550	UNIDADE	ESPONJA DUPLA FACE, VERDE/AMARELA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO - DIMENSÃO: 100MMX70MMX18MM.	WISH	R\$0,40	R\$220,00

08	40	UNIDADE	BALDE DE PLÁSTICO COM A ESTRUTURA REFORÇADA DE 15 LITROS COM ALÇA PLÁSTICA REFORÇADA.	ARQUIPLAST	R\$5,76	R\$230,40
10	85	UNIDADE	SABONETE 90GR. COMPOSIÇÃO: SABÃO BASE DE SÓDIO, ÁGUA, CARBONATO DE CÁLCIO, PERFUME, GLICERINA, CLORETO DE SÓDIO, ÓLEO DE SEMENTE DE GIRASSOL, CARBONATO DE SÓDIO, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ÓLEO DE PEQUI (E) ÓLEO DE BURITÍ (E) EXTRATO DE ACEROLA (E) EXTRATO DE KIWI, ÁCIDO ETIDRÔNICO BHT,CI.	NIPS	R\$0,92	R\$78,20
11	500	UNIDADE	FLANELA PARA LIMPEZA MED.40CM. X 60CM.	GUARANESIA	R\$1,38	R\$690,00
12	140	PACOTE	GUARDANAPO BRANCO 20CM X 22CM FOLHA SIMPLES PCT. CONTENDO 50 UNDS.	MENU GOLD	R\$1,30	R\$182,00
13	1.000	UNIDADE	PANO PARA LIMPEZA SACO DE DE 60KG. FECHADO 100% ALGODÃO ALVEJADO , PH 21 GIGANTE RESISTENTE, ABSORVENTE, GRAMATURA MÍNIMA 160GR. MEDIDA MÍNIMA 0,50CMX0,80CM.	GUARANESIA	R\$2,65	R\$2.650,00
15	210	BARRA	SABÃO DE COCO 100GR. COMPOSIÇÃO: ÓLEO DE COCO, HIPOSSULFITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, AÇÚCAR E ÁGUA.	BARRA	R\$1,08	R\$226,80
16	100	UNIDADE	RODO DE MADEIRA DE 40CM, COM CABO AFIXADO. COMPOSIÇÃO: MADEIRA, BORRACHA, GRAMPO, PREGO E COLA.	PANDORA	R\$5,00	R\$500,00
17	180	FRASCO	LIMPA VIDRO 500ML. COMPOSIÇÃO:ETANOL, BUTIMETIL, TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO ETC...	DAM	R\$2,24	R\$403,20
18	1.550	FRASCO	DETERGENTE 500ML. COMPOSIÇÃO:, TENSOATIVO ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTE,PRESERVANTES,S EQUETRANTE,ESPESSANTES,CO RANTE, FRAGÂNCIA E VEICÚLO COMPONENTE ATIVO:LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO	BARRA	R\$1,12	R\$1.736,00
20	100	UNIDADE	REFIL PARA SABONETEIRA DOSADORA LINED GEL SOAP, FRAGRANCIA ERVA DOCE - 800ML.	BUTERFLY	R\$6,96	R\$696,00
23	1.050	EMBALAGEM	TOALHA DE PAPEL EMB. C/250 UNDS, COM 02 DOBRAS NATURAL 100% FIBRA DE CELULOSE VIRGEM BRANCO NEVE.	XANDY	R\$2,54	R\$2.667,00
25	15	FRASCO	QUEROSENE EMBALAGEM DE 500ML.	AMALIA	R\$6,79	R\$101,85
26	100	BARRA	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO 200 GR. COMPOSIÇÃO: SABÃO BASE, CLORETO DE SÓDIO, CARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, GLICERINA, CORANTE E ÁGUA.	BARRA	R\$0,90	R\$90,00
28	20.000	UNIDADE	SACO DE LIXO PRETO DE 100 LITROS, COM NORMA ABNT - NBR 9191 - CAPACIDADE PARA 20KG. DE PESO - MEDIDAS MÍNIMA 75CM. X 90CM.	ALPLAST	R\$0,15	R\$3.000,00
30	100	EMBALAGEM	SABÃO EM PÓ DE 1 KG. COMPOSIÇÃO TENSOATIVO ALQUIL, BENZENO SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTE SINERGISTA, RANQUEADOR ÓPTICO, ENZIMA, TAMPONANTES, CARGA, CORANTE, PERFUME, SILICONE E ÁGUA.	ASTRA	R\$2,90	R\$290,00

39	50	FRASCO	REMOVEDOR DE CERA FRASCO DE 850ML. COMPOSIÇÃO: SOLVENTE GLICÓLICO, ALCALINIZANTE, NONIL FENOL ETOXILADO, CORANTE FRAGRÂNCIA E ÁGUA.	START	R\$10,05	R\$502,50
40	1.200	FRASCO	LIMPADOR MULTI-USO 500ML. COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCOOL ETOXILADO COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA.	DAM	R\$1,55	R\$1.860,00
41	100	FRASCO	DESINFETANTE COM BACTERICIDA 500ML. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS CATIÔNICOS, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, PRESERVANTE, SEQUESTRANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO, COMPONENTES ATIVOS CLORETO DE ALQUIL AMIDOPROPIL DIMETIL AMÔNIO/CLORETO DE DIALQUIL DIMÔNIO 100% - 50% E CLORETO DE CETIL TRIMETIL AMÔNIO.	DAM	R\$1,45	R\$145,00
42	1.200	LITRO	CLORO LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO: PRINCÍPIO ATIVO. HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR MÍNIMO DE CLORO ATIVO 5%. EMBALAGEM COM 1 LITRO	DAM	R\$1,60	R\$1.920,00
44	4.200	PACOTE	COPO DESCARTÁVEL 200ML-(REFORÇADO) PACOTE COM 100 UNDS. COM NORMA DA ABNT.	COPOSUL	R\$2,28	R\$9.576,00
45	800	PACOTE	COPO DESCARTÁVEL DE 50ML-PACOTE COM 100 UNDS. COM	COPOSUL	R\$1,50	R\$1.200,00
			NORMA DA ABNT.			
50	50	EMBALAGEM	PALHA DE AÇO Nº01.	RELUZ	R\$0,90	R\$45,00
55	10	UNIDADE	TOALHEIRO BOBINA MECÂNICO FUME PARA ROLO DE 20CM.X 100M. COM ALAVANCA PARA DISPERSAR PAPEL .	BELLPLUS	R\$150,30	R\$1.503,00
VALOR						
TOTAL:*****						R\$34.092,95

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº025/2020

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSÁ

02 – CONTRATADO: FULL HOUSE BUFFET PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA

03 – OBJETO: Registro de Preços para Eventual Contratação De Empresa para Fornecimento de Buffet

04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;

05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 16527/2019

06 – PREGÃO ELETRONICO: 025/2020;

07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	2.950	ALMOÇO e JANTAR Refeições tipo self-service (não serão aceitos marmite), com o seguinte cardápio: • feijão • arroz • massa (macarrão ou outra) • verdura (01 tipo) • legume (01 tipo) • salada • angu • 02 pedaços de carne • 01 copo de refresco ou refrigerante. VARIAÇÕES: farofa, salpicão, maionese.	R\$17,63	R\$52.008,50

		CARNES: pernil, lagarto, contra-filé, contra coxa de frango, peito de frango.		
02	2.000	CAFÉ DA MANHÃ e LANCHE DA TARDE Refeições tipo self-service, com o seguinte cardápio: • 01 pão de sal (50 gramas) com queijo e presunto e manteiga • 01 café (200 ml) • 01 leite (200 ml) • 01 bebida pronta de leite integral tipo C com achocolatado (300 ml) • 01 fatia de bolo regional (200 gramas aproximadamente) • 01 fatia de broa de fubá (200 gramas aproximadamente) • 01 fruta.	R\$9,49	R\$18.980,00
VALOR TOTAL:*****				R\$70.988,50

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº075/2019 3º VENCIMENTO

01 – CONTRATANTE: Prefeitura de Barra Mansa;

02 – CONTRATADO: JAT EMPREENDIMENTOS LTDA - ME;

03 – OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento de ar condicionado;

04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;

05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02774/2019

06 – PREGÃO ELETRONICO: 075/2019;

07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;

08 – DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2019.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	08	UNID	APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HIGH WALL-INVERTER, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 9.000 BTU'S MODELO DE EVAPORADORA 42 LUCA 012, MODELO CONDENSADORA 38KCA 012, SOMENTE FRIO, TENSÃO 220 VOLTS, GÁS R-410a,COMPRESSOR ROTATIVO R-410a, SELO PROCEL CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA INMETRO A, DISPLAY DIGITAL NA EVAPORADORA, (ECONOMIA A), FILTRAGEM DO AR (REDUZ BACTÉRIAS E ODORES), DESUMIDIFICADOR, TIMER DIGITAL, TURBO; MANUAL DO USUÁRIO EM LÍNGUA PORTUGUESA, CONTROLE REMOTO SEM FIO, INSTALADO; GARANTIA MÍNIMA: 1 ANO (EVAPORADORA/CONDENSADORA) E 3 ANOS (COMPRESSOR).	AGRATTO	R\$1.490,00	R\$11.920,00

			(COMPRESSOR).			
02	28	UNID	APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 10.000 BTU's, TIPO JANELA (ACJ), SOMENTE FRIO,SILENCIOSO,MECÂNICO, COMPRESSOR ROTATIVO, TENSÃO 220 VOLTS - FREQUÊNCIA DE 60Hz, SELO PROCEL CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA INMETRO A, INSTALADO. - GARANTIA MÍNIMA 1 ANO.	SPRINGER	R\$1.390,00	R\$38.920,00
03	42	UNID	APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 27.000 BTU's, TIPO JANELA (ACJ), SOMENTE FRIO, SILENCIOSO, MECÂNICO, COMPRESSOR ROTATIVO, TENSÃO 220 VOLTS - FREQUÊNCIA DE 60 Hz, SELO PROCEL CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA INMETRO A, INSTALADO. - GARANTIA MÍNIMA 1 ANO.	SPRINGER	R\$3.940,00	R\$165.480,00
04	18	UNID	APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO TETO - CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 80.000 BTU's, SOMENTE FRIO,TENSÃO 220 VOLTS, COMPRESSOR ROTATIVO SELO PROCEL CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA INMETRO A, DISPLAY NA EVAPORADORA,(PREFERENCIALMENTE ECONOMIA A,NO MÁXIMO B), FILTRAGEM DO AR (REDUZ BACTÉRIAS E ODORES), DESUMIDIFICADOR, TIMER DIGITAL TURBO; MANUAL DO USUÁRIO EM LÍNGUA PORTUGUESA, CONTROLE REMOTO SEM FIO, INSTALADO; - GARANTIA MÍNIMA 1ANO(EVAPORADORA/ CONDENSADORA) E 3 ANOS(COMPRESSOR).	CARRIER	R\$8.400,00	R\$151.200,00
VALOR TOTAL:*****						R\$ 367.520,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº045/2019 3º VENCIMENTO

- 01 – CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Barra Mansa;
02 – CONTRATADO: RECUPERADORA CHRISTON DE MAQUINAS E COMERCIAL LTDA – ME;
03 – OBJETO: Registro de preços contratação de empresa especializada para manutenção de veículos e máquinas pesadas;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02784/2019
06 – PREGÃO ELETRONICO: 045/2019;
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2019

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
02	255	HR	Serviços Gerais de Funilaria e Pintura.	R\$ 155,00	R\$ 39.525,00
Caminhonete Chevrolet D20 KMJ 9124 - PK 03					
Caminhão Mercedes Bens 1313 - Ano 83 - CE 01 - AS 0426					
Caminhão Mercedes Bens LK1620 - Ano 2001 - CB 10 - LNS9777					
Caminhão VW 24220 Euro 3 Worker - Ano 2007 - CB 12 - KNW 1106					
Caminhão Ford Cargo 1517 - Ano 2007 - CB 13 - LPB 2672					
Caminhão Ford Cargo 1517 - Ano 2007 - CB 14 - LPB 2650					
Caminhão Ford Cargo 1517 - Ano 2007 - CB 15 - KUU 3931					
Caminhão Mercedes Bens 1313 - Ano 1979 - CI 01 - LPZ 8780					
Caminhão Ford F4000G - Ano 2077 - CI 02 - LSJ 1948					
Caminhão Ford F11000 - Ano 1986 - CC 01 - KMJ 9107					
Caminhão Volkswagen - 1905 - Ano 1980 - CA 01 - KMI 9108					
Caminhonete Ford F1000 - Ano 1986 - KMI 9505 - PC 05					
Moto Niveladora Fiat Allys FG 85 - Ano 1990 - MN 02					
Moto niveladora New Holland RG 140B - Ano 2007 - MN 03					
Pá Carregadeira Kase w20b - Ano 1986 - PC 02					
Retro Escavadeira New Holland - Ano 2007 - RE 05 e RE 04					
Rolo Compactador Volvo DD 14 - Ano 2007					
Caminhonete Chevrolet D20 - Ano 1995 - PK 03					
Retro Escavadeira JCB 3CX - Ano 2018					
Pá Carregadeira BOB CAT S570 - Ano 2018					
Caminhão Ford C816 - Ano 2018					
Caminhões Ford Cargo 1415 - Ano 2001 - CB 17 e 18					
VALOR TOTAL:*****					R\$ 39.525,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº045/2019 3º VENCIMENTO

- 01 – CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Barra Mansa;
02 – CONTRATADO: RECAUCHUTADORA VINCOL DE VOLTA REDONDA EIRELI - EPP;
03 – OBJETO: Registro de preços contratação de empresa especializada para manutenção de veículos e máquinas pesadas;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02784/2019
06 – PREGÃO ELETRONICO: 045/2019;
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2019

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	1.270	HR	Serviços Gerais - Serviços de Mecânica.	R\$ 90,00	R\$ 114.300,00
03	593	HR	Serviços de Auto Elétrica.	R\$ 85,00	R\$ 50.405,00
Caminhonete Chevrolet D20 KMJ 9124 - PK 03					
Caminhão Mercedes Bens 1313 - Ano 83 - CE 01 - AS 0426					
Caminhão Mercedes Bens LK1620 - Ano 2001 - CB 10 - LNS9777					
Caminhão VW 24220 Euro 3 Worker - Ano 2007 - CB 12 - KNW 1106					
Caminhão Ford Cargo 1517 - Ano 2007 - CB 13 - LPB 2672					
Caminhão Ford Cargo 1517 - Ano 2007 - CB 14 - LPB 2650					

Caminhão Ford Cargo 1517 - Ano 2007 - CB 15 - KUU 3931	
Caminhão Mercedes Bens 1313 - Ano 1979 - CI 01 - LPZ 8780	
Caminhão Ford F4000G - Ano 2077 - CI 02 - LSJ 1948	
Caminhão Ford F11000 - Ano 1986 - CC 01 - KMJ 9107	
Caminhão Volkswagen - 1905 - Ano 1980 - CA 01 - KMI 9108	
Caminhonete Ford F1000 - Ano 1986 - KMI 9505 - PC 05	
Moto Niveladora Fiat Allys FG 85 - Ano 1990 - MN 02	
Moto niveladora New Holland RG 140B - Ano 2007 - MN 03	
Pá Carregadeira Kase w20b - Ano 1986 - PC 02	
Retro Escavadeira New Holland - Ano 2007 - RE 05 e RE 04	
Rolo Compactador Volvo DD 14 - Ano 2007	
Caminhonete Chevrolet D20 - Ano 1995 - PK 03	
Retro Escavadeira JCB 3CX - Ano 2018	
Pá Carregadeira BOB CAT S570 - Ano 2018	
Caminhão Ford C816 - Ano 2018	
Caminhões Ford Cargo 1415 - Ano 2001 - CB 17 e 18	
VALOR TOTAL:*****	
R\$ 164.705,00	

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº074/2019 3º VENCIMENTO

- 01 – CONTRATANTE:** Prefeitura de Barra Mansa;
02 – CONTRATADO: JAT EMPREENDIMENTOS LTDA - ME;
03 – OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de peças e acessórios originais para manutenção de ônibus e micro ônibus;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 04291/2019
06 – PREGÃO ELETRONICO: 074/2019;
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2019.

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	%	R\$ TOTAL
01	*****	AQUISIÇÃO DE PEÇAS ACESSÓRIOS ORIGINAIS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS VOLKSWAGEN.	45,02%	R\$ 100.000,00
02	*****	AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA IVECO.	45,02%	R\$ 100.000,00
VALOR TOTAL:*****				R\$ 200.000,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº085/2019 3º VENCIMENTO

- 01 – CONTRATANTE:** Prefeitura de Barra Mansa;
02 – CONTRATADO: R.J.COMERCIAL E CONSTRUÇÃO LTDA ME;
03 – OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento de cimento CP III;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 07372/2019
06 – PREGÃO ELETRONICO: 085/2019;
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2019.

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	5.000	SACO	CIMENTO CP III Obs.: Saco de cimento CP III contendo 50 kg	CSN	R\$ 20,94	R\$104.700,00
VALOR TOTAL:*****						R\$ 104.700,00

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL NA AREA DA SAUDE**CHAMAMENTO N.º 003/2019 –PERÍODO: 12 meses****OBJETO:** Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços de Cirurgião Dentista para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.**CREDCIADO:**TATIANE DE FREITAS PEREIRA
LETÍCIA MARTINS PAULINO**OBJETO:** Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços de Cirurgião Dentista –Periodontia, para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.**CREDCIADO:**

MATHEUS GONÇALVES PESSOA DE CASTRO

OBJETO: Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços de Cirurgião Dentista- Buco Maxilo Facial para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.**CREDCIADO:**

RICARDO GINO GONZAGA JUNIOR

OBJETO: Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços de Cirurgião Dentista- Endodontia para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.**CREDCIADO:**BRUNA DO NASCIMENTO NICOLI
DAVIDSON THOMAZ

Barra Mansa, 22 de maio de 2020.

Sergio Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde
Órgão Gerenciador**EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL NA AREA DA SAUDE****CHAMAMENTO N.º 008/2019 –PERÍODO: 12 meses****OBJETO:** Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços em Medicina- Pediatria para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.**CREDCIADO:**RENATA GAMIS CARVALHO MENDES
SUELLEN PAULINE DA SILVA E SILVA
MONIQUE DUQUE RAMOS BRASIL**OBJETO:** Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços em Medicina – Clínica Geral, para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.**CREDCIADO:**

SARAH SANTOS PEREIRA

OBJETO: Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços de Nutricionista para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.**CREDCIADO:**SANDALO SANTANA DA ROSA GUIMARÃES
NATÁLIA MOREIRA PINELLI DA SILVA

Barra Mansa, 22 de maio de 2020.

Sergio Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde
Órgão Gerenciador**EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL NA AREA DA SAUDE****CHAMAMENTO N.º 003/2019 – PERÍODO: 12 meses****OBJETO:** Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços de Odontologia- CIRURGIÃO DENTISTA para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.**CREDCIADO: LAIS DO PATROCÍNIO SANT ANA****OBJETO:** Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços de Odontologia- Odontopediatria para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.**CREDCIADOS: THAMIRIS FCAMIDU**

Barra Mansa, 22 de maio de 2020.

Sergio Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde
Órgão Gerenciador**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 025/2020****CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ.**CONTRATADO:** DUQUE MALTA SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA.**OBJETO:** CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTES DE ALUNOS DA ÁREA RURAL.**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** LEI FEDERAL N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.**DO PRAZO:** 12 (DOZE) MESES**CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:** CÓD. REDUZIDO N° 178.**VALOR GLOBAL:** R\$ 258.617,04 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL SEISCENTOS E DEZESSETE REAIS E QUATRO CENTAVOS).**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 14497/2019.**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 026/2020****CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ.**CONTRATADO:** WALUS LOCAÇÃO E TURISMO LTDA – ME.**OBJETO:** CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS DA ÁREA RURAL.**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** LEI FEDERAL N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.**DO PRAZO:** 12 (DOZE) MESES**CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:** CÓD. REDUZIDO N° 178.**VALOR GLOBAL:** R\$ 625.745,56 (SEISCENTOS E VINTE E CINCO MIL SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 14497/2019.**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 027/2020****CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ.**CONTRATADO:** J N ALBERTO TRANSPORTES.**OBJETO:** CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS DA ÁREA RURAL.**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** LEI FEDERAL N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.**DO PRAZO:** 12 (DOZE) MESES**CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:** CÓD. REDUZIDO N° 178.**VALOR GLOBAL:** R\$ 441.718,64 (QUATROCENTOS E QUARENTA E UM MIL SETECENTOS E DEZOITO REAIS E SESENTA E QUATRO CENTAVOS).**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 14497/2019.**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 028/2020****CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ.**CONTRATADO:** WALUS LOCAÇÃO E TURISMO LTDA – ME.**OBJETO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE DE PROFESSORES.**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** LEI FEDERAL N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.**DO PRAZO:** 12 (DOZE) MESES**CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:** CÓD. REDUZIDO N° 178.**VALOR GLOBAL:** R\$ 115.040,64 (CENTO E QUINZE MIL QUARENTA REAIS E SESENTA E QUATRO CENTAVOS).**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 15927/2019.**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 029/2020****CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ.**CONTRATADO:** CONSTRUTORA CÉSAR LTDA**OBJETO:** EXECUÇÃO DE OBRA PARA IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA O ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER, PRAÇA DE ESPORTES NO BAIRRO GETÚLIO VARGAS.**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** LEI FEDERAL N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.**DO PRAZO:** 12 (DOZE) MESES**CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:** CÓD. REDUZIDO N°S 747 E 321.**VALOR GLOBAL:** 323.660,47 (TREZENTOS E VINTE E TRÊS MIL, SEISCENTOS E SESENTA REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS).**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 14730/2019**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 035/2020****CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ**CONTRATADO:** MANGOTEC COMÉRCIO DE MANGUEIRAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA**OBJETO:** CONFECÇÃO DE MANGUEIRAS PARA SEREM UTILIZADAS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993;
DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓD. REDUZIDO Nº 330
VALOR GLOBAL: R\$ 14.504,90 (QUATORZE MIL E QUINHENTOS E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03302/2020

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ;
CONTRATADO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL;
OBJETO: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS INTERESSADAS NA CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO CONSIGNADO EM FOLHA DE PAGAMENTO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS, APOSENTADOS E DOS PENSIONISTAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO, SEM QUAISQUER ÔNUS OU ENCARGOS PARA O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEI FEDERAL 8080/1990 E CF/88;
DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03654/2020

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 001/2018
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ;
LOCADOR: ADÃO JOSÉ NASCIMENTO;
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL DIANTE DO INTERESSE E NECESSIDADE DA MUNICIPALIDADE;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: COD REDUZIDO Nº70
VALOR GLOBAL: 20.640,00 (VINTE MIL E SEISCENTOS E QUARENTA REAIS)
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 00201/2019

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 001/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ;
CONTRATADO: PREMIUM COMÉRCIO CORPORATIVO E SERVIÇOS EIRELI - ME;
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO NO CONTRATO DE IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA – REFORMA DO CAMPO DE FUTEBOL E CENTRO DE LAZER FELIZ DA VIDA;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: COD REDUZIDO NºS 1178 E 293
PRAZO: 132 (CENTO E TRINTA E DOIS) DIAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 07717/2018

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 023/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ;
CONTRATADO: G. ALMEIDA TELEINFORMÁTICA -ME;
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CENTRAL TELEFONICA COM MANUTENÇÃO PARA O PARQUE DA CIDADE;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: COD REDUZIDO N 58
VALOR GLOBAL: R\$ 19.380,00 (DEZENOVE MIL E TREZENTOS E OITENTA REAIS),
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 13539/2017

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 025/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ;
CONTRATADO: NOTA CONTROL TECNOLOGIA LTDA;

OBJETO: PRORROGAÇÃO NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SOFTWARE DE GESTÃO, CONTROLE E ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: COD REDUZIDO N 100
VALOR GLOBAL: R\$ 846.000,00 (OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL REAIS);
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14186/2017

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 018/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ;
CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S.A;
OBJETO: PRORROGAÇÃO NO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LINHAS DE TELEFONIA CELULAR (MÓVEL), COM APARELHOS EM COMODATO;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: COD REDUZIDO N 58
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01630/2017

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE

AO

SR. SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO

Através dos procedimentos efetuados no Processo Administrativo nº04194/2020, verificou-se que a presente contratação, configura a hipótese prevista no Artigo 25 Inciso I da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações, conforme Parecer Jurídico às folhas 104 e 105 do Processo Administrativo em tela. A referida contratação é para licenças de uso de ferramenta (aplicativo) compatível com as exigências dos órgãos de controle interno e externo. Firma a ser adjudicada: GOVFACILBRASIL TECNOLOGIA E GESTÃO LTDA, no valor de R\$7.000,00(sete mil reais).

Isto posto, opino, com base no que foi apurado no Processo Administrativo já mencionado, pela efetivação da **aquisição** por **INEXIGIBILIDADE** de licitação.

A consideração de V. Exa.

Barra Mansa/RJ, 22 de maio de 2020.
CARLA PINTO GAMA DE OLIVEIRA
 Coordenadora de Compras e Licitações

A
 CPL

Tendo em vista o disposto no **Inciso I do Artigo 25** da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações e face a justificativa apresentada, **AUTORIZO E RATIFICO** a efetivação da **aquisição** com **INEXIGIBILIDADE** de licitação.

Barra Mansa/RJ, 22 de maio de 2020.

Adilson Delgado Rezende
 Secretário Municipal de Administração e Modernização do Serviço Público



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

Publicação por edital

Auto de infração: 2020.RA.028
 Processo: 04371/2020
 Nome: Joaberson da Silva Castro
 End.: Rua Antonio Elias AArbex, lote 731 - Boa Vista II
 CPF: 056.721.707-81
 Relatório: Lavra-se o presente auto de infração por não cumprimento do auto de intimação n. 2020.RA.017 de 9/3/20 - para proceder com a demolição do imóvel que esta sendo construído no prazo de 72 horas. E não possuir licença da PMBM. E

desrespeitar reiteradamente o auto de embargo 2019.VC.301 - conforme disposto no Art.º 126.

Obs: Prazo para apresentação de defesa será de 10 (dez) dias contados da publicação do presente edital.

Valor da multa: R\$ 16.943,04 (dezesesseis mil novecentos e quarenta e três reais e quatro centavos)

Atuado pela autoridade fiscal: Rogério Andrade, mat. 6619

Publicação por edital

Auto de infração: 2020.RA.029

Processo: 04391/2020

Nome: Joaberson da Silva Castro

End.: Rua Antonio Elias AArbex, lote 731 - Boa Vista II

CPF: 056.721.707-81

Relatório: Lavra-se o presente auto de infração por não cumprimento do auto de intimação n. 2020.RA.017 de 9/3/20 - para proceder com a demolição do imóvel que esta sendo construído no prazo de 72 horas. E não possuir licença da PMBM. E desrespeitar reiteradamente o auto de embargo 2019.VC.301 - conforme disposto no Art.º 126.

Obs: Prazo para apresentação de defesa será de 10 (dez) dias contados da publicação do presente edital.

Valor da multa: R\$ 33.886,08 (Trinta e três mil oitocentos e oitenta e seis reais e oito centavos).

Atuado pela autoridade fiscal: Rogério Andrade, mat. 6619

COMUNICADO

Auto de infração: 2019.RA.119

Processo: 16462/2019

Nome: Vitor Oliveira Souza

End.: Avenida Ministro Amaral Peixoto, 137, Ap. 201 - Bocaininha

Inscrição predial: 35265

Relatório: Informamos que em função do Proc. n. 16462/2019, foi inscrito em dívida ativa o Auto de Infração n. 2019.RA.119 na inscrição 35265.

Valor da multa: R\$ 529,47 (Quinhentos e vinte e nove reais e quarenta e sete centavos)

Atuado pela autoridade fiscal: Rogério Andrade, mat.:6619

Publicação por edital

Auto de infração: 2020.FC.5138

Processo: 047052020

Nome: João Francisco

End.: Rua João Domingos de Araujo, 240 - Santa Maria II

Inscrição Predial: 85624

Relatório: Por edificar sem o projeto aprovado da PMBM.

Obs: Prazo para apresentação de defesa será de 10 (dez) dias contados da publicação do presente edital.

Valor da multa: R\$ 529,47 (quinhentos e vinte e nove reais e quarenta e sete centavos).

Atuado pela autoridade fiscal: Fabio Costa, mat.: 11043-4

Publicação por edital

Auto de infração: 2020.FC.5122

Processo: 04704/2020

Nome: Juvenil dos Santos Oliveira

End.: Rua Antenor Miguel, 185 - Vista Alegre

Inscrição Predial: NO. 32. 15. 009. 007. 001

Relatório: Por desrespeitar exigências estabelecidas no código de obras. Proceder a revalidação do alvará de demolição (ALEXS) devido o mesmo encontrar-se vencido no prazo de 15 dias.

Obs: Prazo para apresentação de defesa será de 10 (dez) dias contados da publicação do presente edital.

Valor da multa: R\$ 529,47 (quinhentos e vinte e nove reais e quarenta e sete centavos).

Atuado pela autoridade fiscal: Fabio Costa, mat.: 11043-4



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PORTARIA Nº 017/2020 - GAB. SMFAZ

EMENTA: Altera o anexo I da Portaria nº 012/2020, CAFIBAM – Calendário Fiscal de Barra Mansa para lançamento do IPTU- Imposto Predial e Territorial Urbano no Exercício de 2020.

LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Fazenda, no uso das atribuições de seu cargo, principalmente as definidas no Inciso I do Artigo 379 da Lei Complementar nº 57 de 22 de dezembro de 2009, e

CONSIDERANDO os efeitos que a pandemia do COVID-19 vem trazendo para o País, Município e seus municípios;

R E S O L V E:

Art. 1º – Alterar a data de pagamento da primeira parcela e cota única do IPTU- Imposto Predial Territorial Urbano do exercício de 2020 para o dia 15 (quinze) de julho de 2020.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art.3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 20 de maio de 2020.

LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Fazenda

ANEXO I - Portaria Nº 017/2020- Gab. SMFAZ

CAFIBAM - CALENDÁRIO FISCAL DE BARRA MANSA – 2020

IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU

IPTU com Valor Anual Maior que R\$ 100,01

Pagamento em 6 Parcelas

Cota Única (30%)						
	1ª	2ª	3ª	4ª	5ª	6ª
	Julho	Ago	Set	Out	Nov	dez
15 de julho	15	14	15	15	13	15

IPTU com Valor Anual Maior que R\$ 50,01 e Menor ou Igual a R\$ 100,00

Pagamento em 3 Parcelas

Cota Única (30%)			
	1ª	2ª	3ª
	Julho	Agosto	Setembro
15 de julho	15	14	15

IPTU com Valor Anual Maior que R\$ 25,01 e Menor ou Igual a R\$ 50,00

Pagamento em 2 Parcelas

Cota Única (30%)		
	1ª	2ª
	Julho	Agosto
15 de julho	15	14

IPTU com Valor Anual Menor ou Igual a R\$ 25,00

Pagamento em 1 Parcela

15 de julho (30%)

PORTARIA Nº 018/2020

EMENTA: Alterar o anexo I da Portaria nº 014/2020, CAFIBAM – Calendário Fiscal de Barra Mansa para lançamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS do Exercício de 2020.

LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Fazenda, no uso das atribuições de seu cargo, principalmente as definidas no Inciso I do Artigo 379 da Lei Complementar nº 57 de 22 de dezembro de 2009, e

CONSIDERANDO os efeitos que a pandemia do COVID-19 vem trazendo para o País, Município e seus municípios;

R E S O L V E:

Art. 1º – Alterar a data de pagamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS sob o Trabalho Pessoal do Próprio Contribuinte, de acordo com o Anexo I desta portaria.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art.3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 21 de maio de 2020.

LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Fazenda

ANEXO I - Portaria Nº 018/2020- Gab. SMFAZ

CAFIBAM - CALENDÁRIO FISCAL DE BARRA MANSA – 2020			
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS			
ISS sob o Trabalho Pessoal do Próprio Contribuinte			
Cota Única (10%)	1ª	2ª	3ª
17 de agosto	17 de agosto	15 de setembro	15 de outubro
	4ª	5ª	
	16 de novembro	15 de dezembro	

PORTARIA Nº 019/2020

EMENTA: Altera o anexo I da Portaria nº 013/2020, CAFIBAM – Calendário Fiscal de Barra Mansa para lançamento lançamento e recolhimento de Taxas do Exercício de 2020.

LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Fazenda, no uso das atribuições de seu cargo, principalmente as definidas no Inciso I do Artigo 379 da Lei Complementar nº 57 de 22 de dezembro de 2009, e

CONSIDERANDO os efeitos que a pandemia do COVID-19 vem trazendo para o País, Município e seus municípios;

R E S O L V E:

Art. 1º – Alterar a data de pagamento das Taxas- TFA (Taxa de Fiscalização de Anúncio) e TFV (Taxa de Fiscalização de Veículo de Transporte de Passageiro) de acordo com o Anexo I desta portaria.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art.3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 21 de maio de 2020.

LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Fazenda

ANEXO I - Portaria Nº 019/2020- GAB. SMFAZ

CAFIBAM - CALENDÁRIO FISCAL DE BARRA MANSA – 2020			
TAXAS			
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE ANÚNCIO – TFA			
Cota Única (10%)	1ª	2ª	3ª
14 de agosto	14 de agosto	15 de setembro	15 de outubro



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 024/2020.

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA PADARIA ZINHA LTDA

OBJETO: FORNECIMENTO DE PÃO FRANCÊS.

VALOR GLOBAL: R\$ 13.536,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS).

PRAZO: 12 (DOZE) MESES

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓD. REDUZIDO Nº 405

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02812/2020

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 025/2020.

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA NUTRI HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: CONTRATO DE NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS, INCLUINDO ELABORAÇÃO, PREPARO, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÕES PARA O HOSPITAL DA MULHER DE BARRA MANSA/R.J

VALOR GLOBAL: R\$ 3.270.518,40 (TRÊS MILHÕES E DUZENTOS E SETENTA MIL E QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

PRAZO: 12 (DOZE) MESES

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓD. REDUZIDO Nº 795

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02001/2020

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL NA AREA DA SAUDE

CHAMAMENTO N.º 003/2019 –PERÍODO: 12 meses

OBJETO: Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços de Cirurgião Dentista – clínico Geral para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.

CRENCIADO:

INGRID RODRIGUES MONTEIRO DE CASTRO

CARLA CRISTINA SANTOS DE PAULA

VICTORIA TEIXEIRA DA COSTA

THAIS ALVES DE SOUZA

LUCAS KALIL LAVIOLA OLIVEIRA SILVA

CAROLINA CALVANO SANTOS

FERNANDA ROSA LOPES

OBJETO: Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços de Cirurgião Dentista- Endodontia para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.

CRENCIADO:

GRAZIELLA DE LIMA VILENA

CLAUDIA PERIARD NOVAES

Barra Mansa, 25 de maio de 2020.

Sergio Gomes da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Órgão Gerenciador

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL NA AREA DA SAUDE

CHAMAMENTO N.º 008/2019 –PERÍODO: 12 meses

OBJETO: Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços em Psicologia para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.

CRENCIADO:

NATALIA ANDRADE RICARDO SANGI

Barra Mansa, 25 de maio de 2020.

Sergio Gomes da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Órgão Gerenciador



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

01- FUNDAMENTAÇÃO: Caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93.

02-CONTRATANTE: Município de Barra Mansa nos interesses do Fundo de Previdência Social de Barra Mansa

03-CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S/A

04-OBJETO: Prestação de serviço de telefonia fixa

05- PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 2020.36.100035PA

06- VALOR: R\$ 6.000,00 (seis mil reais).

07-DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: as despesas correrão por conta da dotação orçamentária 0912201052310 – 339039 05 NE nº 44 de 09 de março de 2020.

08- PRAZO: O prazo de vigência deste Contrato é de 12 meses.

PORTARIA Nº 069/2020 FPS/BM

”Dispõe sobre a suspensão da atuação da Junta Médica nomeada pela Portaria nº 185/2018-FPS.”

O PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais e das competências que lhe foram outorgadas pelo Decreto Municipal nº 4903/2006, lei 4707/2018 e,

CONSIDERANDO, a atual pandemia COVID-19, que por seus riscos impede o atendimento aos inativos pela Junta Médica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, por tempo indeterminado, a atuação da Junta Médica, nomeada pela Portaria nº 185/2018-FPS, publicada no Boletim Informativo Oficial da Prefeitura, Nº 1044, em 03 de julho de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

BARRA MANSA - RJ, 20 de maio de 2020.

ANDERSON BRASIL FONSECA
Presidente do FPS/BM



PALÁCIO BARÃO DE GUAPY, PRAÇA DA BANDEIRA S/N

BARRA MANSA/RJ –CEP: 27.310-250

CNPJ: 30.658.272/0001-44 – tel: (24) 3326 0405

E-MAIL: cultura@barramansa.rj.gov.br

PORTARIA Nº 026/2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA BARRA MANSA, no uso de suas atribuições estatutárias previstas na Lei Complementar Nº 78 de 17/04/2018, art.7,V,C/C art.16, considerando o art.15 § 1º da L.C. 78/2018.

R E S O L V E:

EXONERAR JÉSSICA MARIA NASCIMENTO DA SILVA mat.17300, do cargo símbolo FG-2, de Responsável pelo Arquivo da Fundação de Cultura de Barra Mansa, a partir de 01 de junho de 2020.

Barra Mansa, 20 de maio de 2020.

Marcelo Bravo
Presidente
Mat.0083

PORTARIA Nº 024/2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA BARRA MANSA, no uso de suas atribuições estatutárias previstas na Lei Complementar Nº 78 de 17/04/2018, art.7,V,C/C art.16, considerando o art.15 § 1º da L.C. 78/2018.

R E S O L V E:

CONCEDER nos termos do Art.57, §2º, da Lei nº1.718/83, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, em gozo, correspondente ao período 2013/2018, à agente administrativo **JANAÍNA PEREIRA LEITE**, matrícula **00055**, da seguinte forma: 60 (sessenta) dias nos meses de junho e julho de 2020 conforme deliberação do Presidente da FCBM.

Barra Mansa, 20 de maio de 2020.

Marcelo Bravo
Presidente
Mat.0083